
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 8028/2024
In Pubblicazione: dal 21/12/2024 al 4/1/2025

Repertorio Generale: 10848/2024    del 11/12/2024
Protocollo: 214942/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2021/7

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Dirigente: OLIVARI GABRIELE

OGGETTO: DEFINANZIAMENTO DEI PROGETTI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI
CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA ZONA OMOGENEA ADDA MARTESANA -
1° STRALCIO". CUP: I61B21004490001 E "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE PISTE
CICLABILI LATERALI ALLA EX SP 5/V.LE FULVIO TESTI, COMUNI DI CINISELLO
BALSAMO E SESTO SAN GIOVANNI - 1° STRALCIO" CUP: I77H21003700001.IMPEGNO
DELLA SPESA DI € 3.446.536,00 E CONTESTUALE DIMINUZIONE DI IMPEGNI E
ACCERTAMENTI PER € 3.446.536,00



DDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Pubblicazione Nr: 88028/2024

In Pubblicazione: ddal 21/12/2024 al 04/01/2025

Repertorio Generale: 110848/2024    del 11/12/2024

Protocollo: 2214942/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 111.16/2021/7

Struttura Organizzativa: SSETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Dirigente: OOLIVARI GABRIELE

Oggetto: DDEFINANZIAMENTO DEI PROGETTI "LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI SISTEMA DI CICLOVIE URBANE ED EXTRAURBANE NELLA
ZONA OMOGENEA ADDA MARTESANA -  1° STRALCIO".  CUP:
I61B21004490001 E "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE PISTE
CICLABILI LATERALI ALLA EX SP 5/V.LE FULVIO TESTI, COMUNI
DI CINISELLO BALSAMO E SESTO SAN GIOVANNI - 1° STRALCIO"
CUP: I77H21003700001.IMPEGNO DELLA SPESA DI €
3.446.536,00 E CONTESTUALE DIMINUZIONE DI IMPEGNI E
ACCERTAMENTI PER € 3.446.536,00

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_459490_Codice_76492_2024.pdf.p7m

57047d67af24ca92494b169456f495e11d4424d67987fb45478391ce05e9566a

Visto/Attestazio
ne

Doc_461261_VistoContabile.pdf.p7m

3f078140d51a67ca2b155b689d7ab9c0d6228d83449db7f1f431c01107afc928



 

IIL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE
  
PREMESSO che:
- l'intervento "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana
- 1° Stralcio". CUP: I61B21004490001 è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, identificato dal
Codice Unico d'Intervento (CUI) L08911820960202100032;
- l'intervento "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello
Balsamo e Sesto San Giovanni - 1° Stralcio" CUP: I77H21003700001 è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici
2023-2025, identificato dal Codice Unico d'Intervento (CUI) L08911820960202100035;
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto, nonchè delle Relazioni della RUP PG n.209524/2024 e PG n.209525/2024
del 04/12/2024, allegata parte integrante.
 
PRESO inoltre AATTO che:
- Città Metropolitana di Milano con appositi atti ha approvato 3 progetti di messa in sicurezza di ciclovie urbane
finanziati con Decreto Ministeriale n. 344 del 12/08/2020 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, modificato nei
termini dal DM 347/2023:

CUP I41B11000570001, “Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di
accesso all'Idroscalo”, per importo QE pari a € 2.499.999,68 - Decreto Sindaco Metropolitano n.221 del 20/10/2021;
CUP I61B21004490001, “Lavori di realizzazione di un sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona
Omogenea Adda Martesana”, per un importo di QE pari a € 1.946.536,00 - Decreto Sindaco Metropolitano n.246 del
18/11/2021;
CUP: I77H21003700001"Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni
di Cinisello Balsamo e Sesto San Giovanni", per importo QE pari a € 1.500.000,00 - Decreto Sindaco Metropolitano
n.214 del 11/10/2021;

- con Decreto Dirigenziale RG n.6459 del 30/07/2024 è stato approvato il certificato di collaudo relativo “Lavori di
realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo” - CUP
I41B11000570001, finanziato  con Decreto Ministeriale n. 344 del 12/08/2020 del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, modificato nei termini dal DM 347/2023;
- la Nota PG 177468 del 23/102024 R.U.0008496,23-10-2024, con cui il ministero ha comunicato il definaziamento
relativo ai CUP I61B21004490001 e CUP I77H21003700001, confermato con Nota PG 192250 del 12/11/2024
R.U.0009122.12-11-2024, per mancata sottoscrizione del contratto entro la data stabilita nel 29/02/2024, confermando
il finanziamento relativo al CUP I41B11000570001, già collaudato;
- con Delibera del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. 48/2024 del 28/11/2024, Città Metropolitana ha proceduto,
in seduta del 27/11/2024, a stanziare fondi propri sul nuovo capitolo 10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)”

Richiamati:
- la determinazione Dirigenziale RG 9397 del 23/12/2020 con cui è stata accertata la parte di finanziamento relativa
all’annualità 2020 pari a € 2.426.337,26, erogato Decreto Ministeriale n. 344 del 12/08/2020 del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, modificato nei termini dal DM 347/2023;
- la determinazione Dirigenziale RG 6598 del 02/09/2021 con cui è stata accertata la parte di finanziamento relativa

Area Infrastrutture
Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 
Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.16/2021/7
 

Oggetto: Definanziamento dei progetti "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona
Omogenea Adda Martesana - 1° Stralcio". CUP: I61B21004490001 e "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili
laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto San Giovanni - 1° Stralcio" CUP:
I77H21003700001.Impegno della spesa di € 3.446.536,00 e contestuale diminuzione di impegni e accertamenti per €
3.446.536,00



all’annualità 2021 pari a € 3.520.198,42, erogato Decreto Ministeriale n. 344 del 12/08/2020 del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, modificato nei termini dal DM 347/2023;
 
RRichiamati inoltre:
- la determinazione Dirigenziale RG 6598 del 02/09/2021 con cui è stata impegnata la spesa per l’incarico di
progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della Sicurezza e approvato quadro economico e la spesa complessiva
del progetto  "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda
Martesana", pari a  € 1.946.536,00 (IVA 10% inclusa);
- la determinazione Dirigenziale RG 8777 del 18/01/2021 con cui è stata impegnata la spesa per l’incarico di
progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della Sicurezza e approvato quadro economico e la spesa complessiva
del progetto "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello
Balsamo e Sesto San Giovanni ", pari a  € 1.500.000,00 (IVA 10% inclusa);
- la determinazione Dirigenziale RG 1611 del 27/02/2024 con cui è stata aggiudicata la procedura di gara per la
realizzazione dei "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda
Martesana - 1° Stralcio"  CUP: I61B21004490001 a favore dell’impresa Guerini Srl;
- la determinazione Dirigenziale RG 1613 del 27/02/2024 con cui è stata aggiudicata la procedura di gara per la
realizzazione dei "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello
Balsamo e Sesto San Giovanni - 1° Stralcio" - CUP: I77H21003700001 a favore dell’impresa Orizzonte verde Srl;
- Le Determinazioni Dirigenziali RG n.9353 del 03/12/2021 e RG n.8777 del 18/01/2021 con cui è stata nominata quale
Responsabile Unica del Progetto per il procedimento in oggetto l'ing. Gabriella D'Avanzo;
  
PRESO ATTO che le lavorazioni degli appalti in oggetto relativi ai  CUP: I61B21004490001 e CUP: I77H21003700001 sono
in corso e l'andamento del cantiere risulta regolare e che l'Amministrazione ha assunto impegni per € 3.446.536,00;
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere nella realizzazione delle opere "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie
urbane ed extraurbane nella Zona Omogenea Adda Martesana - 1° Stralcio". - CUP: I61B21004490001 e "Lavori di
riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto San
Giovanni - 1° Stralcio" CUP: I77H21003700001;
 
DATO AATTO che la spesa complessiva di € 3.446.536,00 trova ora copertura al capitolo 10052010 “FONDO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)” alla Missione 10 - Programma 05 –
Titolo 2 - Macro aggregato 02, Piano finanziario U.2.02.01.09.012, Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.01.01.001 -
Codice stato patrimoniale passivo 2.4.2.01.01.01.001, del bilancio 2024-26 vincolo 2022AP001;
 
Dato atto che:
- con riferimento al capitolo 10052084 sono stati emessi nel 2022 mandati per complessivi € 33.827,63 e nel 2023 per
€ 8.389,43 e che tali mandati non possono essere spostati sul nuovo capitolo 10052010 in quanto emessi in annualità
precedenti all'anno in corso;
- dei sopra indicati mandati relativi all'anno 2022 € 10.477,10 sono spese relative al progetto CUP CUP I41B11000570001,
per il quale è stato confermato il finanziamento statale, e che tali spese verranno regolarmente rendicontate al
Ministero erogante;
- nel corso del 2024 sono stati emessi al capitolo 10052084 mandati per complessivi € 502.672,60, di cui € 479.184,01
devono essere rifinanziati con nuovi impegni, il cui elenco è allegato al presente atto parte integrante;
- si è individuato l'imp.1972/2024 riferito al CUP I41B11000570001 che può essere appoggiato in parte sul nuovo capitolo
10052010 in luogo degli impegni degli anni precedenti relativi ai CUP definanziati e già liquidati, fermo restando
l’obbligo di rendicontazione al Ministero per l’erogazione del finanziamento;
 
Considerato, pertanto, che il presente provvedimento viene assunto poichè si rende necessario:
- generare economie per € 3.446.536,00 sugli impegni assunti al capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020)
FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023;
- creare nuovi impegni, per la spesa complessiva di € 3.446.536,00, sul capitolo n.10052010 “FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)” con vincolo 2022AP001
- spostare i mandati di pagamento effettuati nel corso del 2024, per un importo totale di € 479.184,01, dagli impegni
che devono essere rifinanziati ai nuovi impegni creati;
  
Verificata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”.
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di
previsione, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) ed il Codice di
Comportamento dell'Ente;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 



VVisto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi ed l'art. 48 comma 1 lettera b) del regolamento di contabilità
dell'Ente
 

 
D E T E R M I N A

 
 
1) di aapprovare la generazione di economie per € 3.446.536,00 sugli impegni presenti al capitolo 10052084 "FONDI
CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023, così come
di seguito elencati:

- impegno 242/2024 per € 1.912.950,37
- impegno 231/2024 per € 1.483.448,81
- impegno 1972/2024 per € 50.136,82

 
2) di ccreare nuovi impegni di pari importo, rispetto agli impegni riportati al punto 1), per la spesa complessiva
di € 3.446.536,00 , sul capitolo n.10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO
DESTINATO)” con vincolo 2022AP001;
 
3) di  approvare una minore entrata per € 3.446.536,00 al capitolo 40000087 "TRASFERIMENTO MIT CICLOVIE (D.M.
344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 10052084)" vincolo 2021ST023 procedendo ad una
diminuzione dell'accertamento n. 1193/2021 per € 3.446.536,00;
  
4) di aaggiornare gli impegni di spesa che sottostanno ai mandati di pagamento elencati in tabella, allegata parte
integrante, per un importo totale di € 479.184,01, dagli impegni del capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020)
FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023 ai nuovi impegni che devono essere
creati sul capitolo n.10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO
DESTINATO)” vincolo 2022AP001; 
  
5) di aautorizzare gli uffici finanziari allo spostamento degli impegni di spesa e dei mandati già emessi nel corso del 2024;
 
6) di  dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la ccheck-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- NNON è classificato a rrischio, come indicato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: 
mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi e
dell'art. 27 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.
 
7) di  trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di regolarità contabile e Rendiconto per gli
adempimenti di competenza
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE

ing. Gabriele Olivari
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Gabriele Olivari
Responsabile dell’istruttoria: ing. Gabriella D'Avanzo
Pratica trattata da: d.ssa Paola Cannone
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 3.446.536,00 sarà imputata sul capitolo 10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE
(FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)” - Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro-aggregato 02V° Livello
U.2.02.01.09.012 Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001 del Bilancio 2024-2026, vincolo 2022AP001.  
 
La minore entrata per € 3.446.536,00 verrà registrata al capitolo 40000087 "TRASFERIMENTO MIT CICLOVIE (D.M.
344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 10052084)", Titolo 4 tipologia 02 cat. 01 P.F.
E.4.02.01.01.000, vincolo 2021ST023 procedendo ad una diminuzione dell'accertamento n. 1193/2021 per €



3.446.536,00.  
 
Si procede ad:  
-approvare economie per € 3.446.536,00 sugli impegni presenti al capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020)
FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023, così come di seguito elencati:  
- impegno 242/2024 per € 1.912.950,37  
- impegno 231/2024 per € 1.483.448,81  
- impegno 1972/2024 per € 50.136,82  
 
- aggiornare gli impegni di spesa che sottostanno ai mandati di pagamento elencati in tabella, allegata parte integrante,
per un importo totale di € 479.184,01, dagli impegni del capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI
MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023 ai nuovi impegni che devono essere creati
sul capitolo n.10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)”
vincolo 2022AP001.  
 
 
 



 
Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile
 

Raccolta Generale n° 10848/2024 del 11/12/2024 Fasc. n 11.16/2021/7
 
OOggetto: Definanziamento dei progetti "Lavori di realizzazione di sistema di ciclovie urbane ed extraurbane nella Zona
Omogenea Adda Martesana - 1° Stralcio". CUP: I61B21004490001 e "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili
laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto San Giovanni - 1° Stralcio" CUP:
I77H21003700001.Impegno della spesa di € 3.446.536,00 e contestuale diminuzione di impegni e accertamenti per €
3.446.536,00
 
 
 
La spesa di € 3.446.536,00 sarà imputata sul capitolo 10052010 “FONDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE
(FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)” - Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro-aggregato 02V° Livello
U.2.02.01.09.012 Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001 del Bilancio 2024-2026, vincolo 2022AP001. La minore entrata per € 3.446.536,00 verrà registrata al
capitolo 40000087 "TRASFERIMENTO MIT CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP.
10052084)", Titolo 4 tipologia 02 cat. 01 P.F. E.4.02.01.01.000, vincolo 2021ST023 procedendo ad una diminuzione
dell'accertamento n. 1193/2021 per € 3.446.536,00. Si procede ad: -approvare economie per € 3.446.536,00 sugli
impegni presenti al capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A
CAP. 40000087)" vincolo 2021ST023, così come di seguito elencati: - impegno 242/2024 per € 1.912.950,37 - impegno
231/2024 per € 1.483.448,81 - impegno 1972/2024 per € 50.136,82 - aggiornare gli impegni di spesa che sottostanno ai
mandati di pagamento elencati in tabella, allegata parte integrante, per un importo totale di € 479.184,01, dagli
impegni del capitolo 10052084 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATA A CAP.
40000087)" vincolo 2021ST023 ai nuovi impegni che devono essere creati sul capitolo n.10052010 “FONDO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIE (FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)” vincolo 2022AP001.
 
Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari
 
Provveduto alla riduzione per € 3.446.536,00 dell'accertamento n. 1193/2021 contestualmente all' economia di pari
importo degli impegni n. 242/2024 di € 1.912.950,37, n. 312/2024 (e non n. 231/2024 come erroneamente riportato
nel punto 1) del determinato e nelle indicazioni contabili) di € 1.483.448,81 e n. 1972/2024 di € 50.136,82. Provveduto
alla registrazione dei seguenti impegni di complessivi € 3.446.536,00 di cui imp. 4208/2024 (EX IMP. 242/2024) di €
1.912.950,37 - imp. 4216/2024 (EX IMP. 312/2024) di € 1.483.448,81 e n. 4217/2024 (EX IMP. 1972/2024) di € 50.136,82
sul capitolo 10052010 del bilancio 2024 vincolo 2022AP001. Si prende atto dell'autorizzazione ad aggiornare gli impegni
di spesa relativamente ai mandati di pagamento riportati in tabella a seguito del definanziamento dell'opera
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 10848/2024 del
11/12/2024 ricevuta in data 11/12/2024 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da CANTORO FRANCESCO
 

Il Direttore
 
Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra



 
RRILASCIA

 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000 per la spesa e ai sensi dell'art. 179 comma 3 per l'entrata.
Data 21/12/2024

Il Direttore di Settore
TARINI LAURA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


